unde jam præfati sumus, brevibus verbis per similitudinem altitudinis cedri, sive quercus sese inten-tare significat, cum subjunxit : « Et contrivi fructus ejus desuper, et radices ejus subter. » Fructus enim Judaici populi desuper, cœlestia fuere dona Dei, et radices ejus subter, terrena fuere bona, quibus cordis radicem lixit, quod facere non debuit, et hunc utrumque fructum Dominus contrivit, quia, sicut jam dictum est, utraque bona perdidit in illo Amorrhœo, cuius terram ad tempus possedit, ita et fructus contritus est pariter, et radix, ut non solum terra ejus tolleretur, sed ipse ferro succideretur, et omnis posteritas ejus deleri iussa est. Porro, et Amorrhœi diaboli una fructus desuper contritus est, quando de cœlo in hunc aerem dejectus est, tunc autem radices ejus conterentur subter, quando de isto quoque aere sive mundo, ubi mane fructificat, in perfidorum cordibus penitus evelletur, et in infernum præcipitabitur. Utraque bona, quæ Israeli conlulerat, quæ propter superbiam ablaturus erat, hoc modo ingratias commemorat : « Ego sum, inquit, qui ascendere vos feci de terra Ægypti, et eduxi in desertum quadraginta annis, ut possidere-  
C terram Amorrhœi. » Hoc namque beneficium terrenum est : « Et suscitavi de filiis vestris pro-petas, et de juvenibus vestris Nazarenos. » Hoc beneficium cœleste est : Nazarenos, id est sanctos et prophetas de illa gente Dominus quam multos susci-tavit, qui fecerunt fructum regni Dei, quis hoc ne-gare possit ? Utique nemo. Idecirco fidenter interro-gat : « Nunquid non ita est, filii Israel, dicit Domi-nus ? » Sciens quid illi respondere non possunt aliud, nisi quia ita est. Utrumque, sicut supra jam dictum est, perdiderunt, scilicet et cœleste Dei regnum, de quo est multiplicitas prophetarum et Nazarœorum, id est sanctorum, et eum qui fuit Amor-rœi, locum terrenum. Verum illa dona regni Dei, sicut nemo invitus, nemo nisi volens amittit, ita nec illi. Vo'entes namque aufererunt, volentes repu-lerunt. Illic est quod continuo sequitur, « et propinabatis Nazarœis vinum, et prophetis mandabatis, dicentes, Ne prophetetis. » Nazarœi namque haben-tibus super se continentia votum, propinare vinum, et voti reos facere, satis pro argumento est nullum velle habere sanctum, et prophetis mandare ut non prophetarent, hoc nimis erat, non solum loqui, sed etiam agere contra Spiritum sanctum, qui loque-batur per os prophetarum. Cum autem ita sperne-rent cœleste Dei regnum, nihilominus tamen sem-per possidere voluissent locum Amorrhœi terre-num. Profecto supernæ justitiae non sic erat com-placitum. Sed quid ? Continuo sequitur : « Ecce ego stridebo super vos, sicut stridet plastrum onustum feno, et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam, et tenens arcum non stabit, et velox pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam, et robustus corde inter sortes nudus lugiet in die illa, dicit Dominus. » Breviter cum

A dicit : « Ecce ego stridebo super vos, sicut stridet plastrum onustum feno, » illud inquit quod retinere non queant illum jam saepedictum Amorrhœi locum, sed transmigriare debeant ad alium, quoniam con-tempserunt illud quod melius est Dei regnum, sicut fenum succisum, plastrumque impositum ad com-burendum, eo quod sit eridum, et nullum eum rore cœli jam possit concipere vel reddere florem aut fructum. Porro, plastrum stridens, eo ipso quod stridet, et longe exulat, semetipsum onere prægravatum esse indicat. Illud ergo per hanc simili-tudinem significare videtur quod quandocunque Israel succidatur, et de terra sua transferatur, taliter fiat, ut sciunt gentes longe per circuitum quia sic ejus promeruit iniquitas. Unde ad Salomonem de hujusmodi loquens Dominus : « Omnis, inquit, qui transierit, stupebit, et sibilabit, et dicet : Quare sic fecit Dominus terræ huic, et domui huic ! Et respondebunt : Quia dereliquerunt Dominum Deum suum, qui eduxit patres eorum de terra Ægypti et secuti sunt deos alienos, et adoraverunt eos et coluerunt, idecirco induxit super eos Dominus omne malum hoc (II Par. vii). » Nimicum hoc est Domi-num, quasi plastrum onustum feno, stridere, et causas excidii vel captivitatis illorum latere non sinere. Et quia p'austum tardius procedit atque idecirco citius ab inseguibus potest cont. preheadi, fenumque comprehensum facile est dispergi, aut etiam igne succendi, « peribit, ait, fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam. » Hæc et cætera, si ad decem tribuum, quæ tunc imminebat, captivitatem respicimus singula de singulis taliter intel-ligenda traduntur : « Peribit fuga a veloce, » quem Hebræi Jeroboam filium Naboth intelligunt, qui prius in Ægyptum fugerat. Hic autem non ipsos prin-cipes, 125 sed dumos eorum et sobolem accipia-mus. « Et fortis non obtinebit virtutem suam. » Fortem Biasa interpretatur, qui luit ad bella prom-ptissimum, « et robustus non salvabit animam suam, » hunc Amri sentiunt. « Et tenens arcum, non sta-bit, de Jebu filio Namsi, qui Joram regem Israel sagitta percussit, dictum putant. » Et velox pedibus suis non salvabitur, » Manahen intelligunt, qui fru-strata festinans regi Assyriorum dona direxit. « Et ascensor equi non salvabit animam suam. » Ilunc Phaceæ filium Rometrix interpretantur, qui juncto sibi Syro, sub rege Achaz Judæ, multa vastavit (IV Reg. xv). « Et robustus corde inter fortis nudus lugiet in illa die dicit Dominus, » salus Osee, qui ultimus rex decem tribuum fuit, et errantem popu-lum ad Dei culum revocare conatus est, quasi nudus egredietur de incendio. Nudum autem vocat, quia sub ipso decem tribus captiæ sunt. Hoc Hebrei autumant, ait beatus Hieronymus. Cælerum si ista quoque reserre cupimus ad tempus illud, quod pro-pheta prospiciens in initio dixit : « Dominus de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam (Ose. 1), » scilicet ad tempus evangelicæ prædicationis, quod extrema subsecuta est captivitas illius popu-

li, cœtus ille Pharisæicus sive Judaicus recte cunctis denotatur nominibus istis. Ille namque veraciter et pro vera similitudine, peccatis exigentibus meretur scuam dici, falso autem et pro vana suimet aestimatione « velox, fortis, robustus, tenens arcum, velox pedibus suis, ascensor equi, et robustus corde, » ad tempus potuit videri. Unde notandum et consideratione dignum est, quia quoties bic malum eis intentat per enuntiativa verba hæc, « stridebo subter vos, peribit fuga, non obtinebit fortis virtutem, non salvabit robustus, non stabit tenens arcum, non salvabitur velex, non salvabitur ascensor equi, fugiet robustus corde, » totidem vicibus, id est octies: Væ generationi illi, inquit Dominus noster: « Væ, inquit, vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui comeditis domos viduarum, oratione longa orantes. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum. Væ vobis, duces cœci, qui dicitis: Quicunque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templi debet. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui mundatis quod de foris est calicis et paropidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui similes estis sepulcris dealbatis, quæ a foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt os-

A sibus mortuorum, et omni spurcitia. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulera prophetarum, et ornatis monumenta justorum (Mauth. xxiii). » Econtra respiciendum, quia totidem, id est octo vicibus sanctos suns beatificatidem Dominus. « Beati, inquit, pauperes spiritu. Beati mites. Beati qui lugent. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. Beati misericordes. Beati mundo corde. Beati pacifici. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (Matth. v). » Item, damnationis infelicitum quot verba sunt superius digesta, « stridebo subter vos, » et cetera totidem, id est octo beatitudinis sanctorum prædications sunt, « quoniam ipsorum est regnum cœlorum, quoniam ipsi possidebunt terram, quoniam ipsi consolabuntur, quoniam ipsi saturabuntur, quoniam ipsi misericordiam consequentur, quoniam ipsi Deum videbunt, quoniam filii Dei vocabuntur, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (ibid.). » Nec frustra et hic numerus octonarius in remuneratione piorum et illic in damnatione consideratur ipsorum [F. impiorum], quia videlicet utraque pars octava mundi ætate consummabitur, et tunc manifeste sciatur, quia « iudicia Domini justa et vera (Psalm. xviii) » sunt. Nec ex parte, ut nunc, sed integre cognoscetur, quam vero iudicio fiat, vel factum sit illud, quod hactenus itidem octo vicibus ait: « Non convertam eum, » quæ summa trium et quatuor scelerum vindicta est.

## LIBER SECUNDUS.

**126** Magna valde, et nihilominus justa iudicia Domini maximam circa gentem Israeliticam admiranda sunt, quia videlicet gens illa, sicut pro parte electorum cunctis insignior, ita pro parte reproborum, cunctis coram Deo et coram hominibus facta est vilior, damnata tam in præsenti quam in futuro sæculo, et hæc iudicia sunt quidem digne admiranda, sed non nimis importune scrutanda. Scriptum est enim: Et qui nimius scrutator est majestatis, opprimetur ab ea (Prov. xxv), » quis porro nimius scrutator majestatis est judicandus, nisi qui extra quam debet majestatem scrutatur? Certos quippe est locis, in quo tantummodo illam scrutari nobis conceditur, qui videlicet locus sancta Scriptura est. In illa et per illam tantummodo licere nobis iudicia Domini scrutari, Psalmista testatur, cum dicit: « In labiis meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui (Psalm. cvii): » videndo namque oris tui, contentum se esse indicat auctoritate vel testimonio Scripturæ sacræ, quam utique locutum est os Domini, et quis extra illam iudicia Domini scrutatur, nisi qui proprii cori lis suspicionem testatur? Talis utique scrutator majestatis nimius est, unde et oppressus ab ea, diversas et contrarias incurrit hæreses. Contenti igitur competenti loco, mentem benevolam anremque attentam divinæ auctoritatis vocit us accommo-

C demus. Quæ profecto de oraculo sancti Spiritus cum admiranda subtilitate taliter proferuntur.

CAP. III. — « Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, filii Israel, super omnem cognitionem, quam eduxi de terra Ægypti, dicens: Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ, idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi converterit eis? Nunquid rugiet leo in saltu, nisi babuerit prædam? Nunquid dabit catulus leonis vocem suam de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit. Nunquid cadet avis in laqueum terræ absque aucupe? Nunquid auferetur laqueus de terra, antequam quid ceperit? Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescat? Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecit? Quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit Dominus secretum suum ad servos suos prophetas. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? » Dicta hæc vere clarissima et valde splendida sunt, sed splendor et claritas eorum propter ea minus lucet, quia nostram caliginem patimur, et a nimia claritate lippientis oculi reverberantur. Quod si sensum eorum, ipso aspirante, cujus dicta sunt, aliquatenus consequi meruimus, profecto iudicia Domino non solum humiliter, verum etiam

scinter laudare poterimus. « Audite, inquit, verbum quod locutus est Dominus super vos, filii Israël, » Magna dicturus iste, paulo ante Thecnites pastor, et statim cœlestis rhetor, competenter attentum postulat auditorem, et hoc agit cum commemoratione magni et noti beneficii, dum præmisso, « audite verbum, quod locutus est Dominus, » subjungit « super omnem cognitionem quam eduxi de terra Ægypti. » Sit namque, quia maxime commemorando beneficium hoc debet effici, ut auditores qui jam poterant esse atlenti, sint etiam benevoli. « Locutus est autem Dominus, dicens : Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terre ; idcirco visitabo super vos omnes iniqüitates vestras. » Jam ad istam Domini locutionem Israel impœnitens, non tamen impunitus sese in sua pœna erigit, et de ipsa pœna, quam dissimulare vel abscondere non potest, culpam adhuc defendit, et gloriabundus dicit : Idecirco nos tantum præ cœteris gentibus a Deo corripimur, duci in omnes gentes captivi, quia nos præ cœteris gentibus diligit, sicut ipse in propheta dicit : « Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ : Idecirco visitabo super vos omnes iniqüitates vestras. » Non enim sicut in aliis nationibus Dominus patienter exspectat, ut eas, cum judicii dies venerit, in plenitudine peccatorum puniat, ita et in nobis statuit, ut peccatis nostris in finem devolutis, tunc demum nos vindicet. Hoc modo semetipsos corpore et anima captivi consolantur adhuc, sed vere frustra, quandiu impœnitentes sunt, neque peccato abrenuntiant, pro quo puniuntur. Quo enim corripiendo Deus, quo visitando iniqüitates tendit Dominus, nisi ut flagellis communitus peccator, peccatum agnoscat veniamque precetur ad meliora conversus ? Illic omnino intendit, ut peccator, in quo displicuit Deo, displaceat etiam sibi. Quod si adeo rebellis est et duræ cervicis, ut flagellando id effici non possit, tunc demum non jam ut pater pius, sed ut iudex iratus contumacem foras mittit et ahjicit, nullo modo convenientem vel consentientem sibi. Hanc intentionem suam Deus notam esse volens, post aliqua in eodem propheta dicit : « Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me (Amos. iv, et cetera). » Igitur tantus oppressus malis est populus, non est unde se consoletur, dum de pœna nequaquam ad correctionem eruditur. Et quia sibimet in hoc blanditur, quod dicit Dominus, « Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus, » severiori sensu hoc ideum in ipsum taliter retorquendum est. Ita « vos cognovi, ait Dominus, ex omnibus cognitionibus, » ut cognitionem mei vos habere facerem, dando vobis legem scriptam, quam cœteris non dederam nationibus. Est autem dignum, ut servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens digne plagis vapulet multis, ne-  
127 sciens autem, plagis vapulet paucis (Luc. xii).

Igitur « visitabo super vos omnes iniqüitates

A vestras » instante judicio, remota misericordia, tanta cum severitate, ut ne saltem commonitorum vobiscum sermonem conferre libeat. Quod si adhuc queritis, ecce hoc ipsum quam rationabile sit, per hoc simile intimo cuiilibet auri audienti. « Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis ? » Utique dicetis mihi ; Non. Ad hæc, inquam : Nos duo sumus, ego qui arguo vel corripiro Deus, et Israel qui corripitur : Nimirum non convenit nobis, quia me corripiensem Deum correptus Israel non audit. In hoc nobis nimium disconvenit, quia ego arguo, ille se defendit. Ecce tot anni sunt, et tot reges fuerunt, ex quo Jeroboam vitulos aureos fecit, misi prophetas, et nullus consensit, nullus enim regnum a peccatis Jeroboam recessit. Item et per memetipsum veni arguens et corripiens Deus homo factus. Vos autem justificatis vos coram hominibus, et cum sitis infirmi, dicitis medico : Non est tu nobis necessarius. Igitur non pariter ambulabimus, sed et Israel in Assyrios, et Juda in omnes gentes ductus captivus, nulla per prophetas aut prædicatores aliquos mei conlabulatione dignus judicabitur, quia scriptum est : « Ne effundas sermonem ubi non est auditus (Ecl. xxxii.) » Quod si et adhuc simile vel exemplum queritur ecce aliud : « Nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam ? » Leonis quippe natura est quandiu prædam non invenerit silere, inventa autem præda, rugire, ut quodcumque illud sit animal, rugitu tremefactum et attonitum concidat, et in prædam fortiori non tam patienter quam impatienter cedat. Porro, leo per similitudinem Deus fortissimus est, cuius iræ resistere nemo potest. Præda vero ejus est omnis electus, qui ubicunque sit, quoniam ad vitam est prædestinatus, ab ipso Deo requiritur, ut ad vocem ejus, sive per Angelum, sive per prophetam, sive per Scripturas, auditam ille contremiscat, diemque judicii vel pœnam gehennalem pavescens, totus humiliiter succumbat, pœnitentiam appreheat, sicque in partem ejus cedat, et unus cum eo spiritus fiat, bene devoratus, juxta illud : « Macta et manduca (Act. x.) » Igitur quod ait : « Nunquid rugiet Leo in saltu nisi habuerit prædam ? » Idem est ac si dicat : Nunquid dignum Deo est, illic verba facere, vel illuc prophetam mittere, ubi scit non esse quemquam dignum vitæ æternæ ? Ad quod cum ratione exigente responderis : Non. Consequenter, ut justum est, concedas esse Dei iudicium, in eo quod clausit Israeli ora prophetarum, nullumque super eum suæ prædicationis emittit rugitum. Hoc ipsum et in suo adventu attendit Dei Filius. Unde et sequitur : « Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehendere ? » Catulus leonis Christus est Filius fortissimus Dei fortissimi, secundum illud patriarchæ Jacob : « Catulus leonis, Juda, ad prædam, fili mi, ascendiisti. » Cubile ejus sepulcrum ejus existit, de quo idem continuo subjungit : « Requiescens accubuisti ut leo, et quasi leæna. Quis suscitabit eum ? » (Gen. xlxxix.) Vox quam dedit iste catulus leonis de illo cubili,

Evangelii prædicatio est, quam cunctis gentibus auditam fecit, postquam de illo cubili, id est de sepulcro exsiliuit, resurgendo ex mortuis. Ait ergo : « Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? » Ac si dicat : Nunquid Evangelium suum in illis gentibus vel in locis prædicabit, aut prædicari jubebit, ubi nullum sciatisse qui ad se pertineat, et suscipere debeat gratiam prædicationis? Non utique, imo tacebit, et prædicatores suos illuc vocem dare prohibebit. Hinc enim de ipsis prædictoribus scriptum est : « Transeuntes autem Phrygiam et Galatiæ regionem, vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia. Cum venissent autem Mysiam, tentabant ire Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Iesu (*Act. vii.*). » Ibi ergo vel eo tempore vocem dat iste catulus leonis, ubi vel quando novit inveniendum esse quod apprebendat, id est aliquem qui credendo salvus fiat. Unde iterum ibidem scriptum est : « Cum autem pertransissent Mysiam, ascenderunt Troadem, et visio per noctem Paulo ostensa est. Vir Macedo quidam erat stans, et deprecans eum dicens : Transiens in Macedoniam adjuva nos. Ut autem visum vidit, statim quæsivimus prælucisci in Macedoniam, ceri facti quia vocasset nos Deus Evangelizare eis (*ibid.*). » Interea notandum est quod præcedenti versiculo cum dicit : « Nunquid rugiet Leo, » signanter addit, « in saltu, » et tunc demum subjungit, « nisi habuerit prædam. » Quod itidem subaudiendum est, in hoc sequenti versiculo cum dicit : « Nunquid dabit catulus leonis vocem suam? » videlicet in saltu? Quid enim per saltum intelligi oportet, nisi multiplicitatem generis humani, quæ super numerum crevit, cuius abundantia tota silvestris et sterilis est? Leo quippe sive catulus leonis non saltum, sed in saltu aliquid apprehendere querit, id est Deus sive Christus Dei Filius non illos, quorum ut nascerentur causa peccatum fuit, sed tantum filios benedictionis per legem sive per Evangelium suum requisivit, et requirit, et ubi vel quando requirere debeat, vel quinam illi sint, ipse novit. Quos autem dicimus filios benedictionis? Nimirum illos, quos creatis primis hominibus benedicendo jussit nasci, sicut scriptum est : « Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus, et ait : Crescite et multiplicamini et replete terram, et subjicite eam (*Gen. i.*). » Solos nimirum electos suos tunc jussit nasci, et nisi peccatum incidisset, soli nati fuissent vel nascerentur electi. Quicunque nascuntur super numerum electorum, ut nascantur, propter peccatum fit, et peccatum causa est multiplicitas eorum, sive multitudinis, quia videlicet propter peccatum mulier Dominus dixit : « Multiplicabo ærumnas tuas, et conceptus tuos (*Gen. iii.*). » Ista multiplicitas coram leone isto, sive catulo leonis quidem saltus est, in quo devoluti sunt, et dispersi erraverunt omnes electi Dei, ut non potuissent inveniri vel discerni,

A nisi magna vigilantia requisisset eos Deus, vel Filius Dei, tanquam famelicus leo, vel ut esuriens catulus leonis. Igitur tribus his versiculis : « Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis? Nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? » tribus, inquam, istis versiculis, si recte intelliguntur, satis excusatum arbitramur Deum, quod non sine præjudicio dixerit toties superius, « non convertam eum, » et quod perditionis aliquorū hominum causa non sitejus silentium. Non enim propterea quia siluit ipse, aliqui perierunt, sed propterea quia converti non poterant, continuat ab illis vocem suam, « non ignorans, ut ait Sapientia, quoniam iniqua est natio eorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non poterat mutari cogitatione illorum in perpetuum : semen enim erat maledictum ab initio (*Sap. xi.*). » Sed forte dicet aliquis : Iste idem catulus leonis suo ore dixit : « Væ tibi, Corozaim, vae tibi, Bethsaïda, quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cincere pœnitentiam egissent (*Matt. xi.*). » Item, « quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, forte mansissent usque ad hanc diem (*ibid.*). » Cur ergo saltem 128 illic leo non rugiit, quando quidem erat ibi, quod apprebendere potuit? Verum de hoc jam alibi diximus. Et ideo non diu immorandum est, breviter tamen repetimus quia Deus de tali illorum pœnitentia non curavit aut curare debuit, quæ non ageretur pro æterna salute futuri sæculi, sed pro vitanda adversitate pro retinenda prosperitate vitæ præsentis. Ut ergo verba prophætica prosequamur, sciendum prius est quia sicut ad spiritum propheticum pertinuit justificare Deum, et excusare de his qui pereuent, ita nihilominus ad eundem pertinuit gratiam Dei commendare in his qui salvi sunt. Huc animadverso, videamus quid sequitur : « Nunquid cadet avis in laqueum terræ absque auceps? » O quam vilium similitudines rerum, quam pretiosum prædicant sacramentum! Propheta hic de pastoralibus assumptus, qualia videre vel agere solitus erat in pascuis, talibus contentus est ad commendanda per aliquas similitudines divina mysteria sic incipiendo : « Et luxerunt speciosa pastorum (*Amos. i.*), » et dcinde dicendo, « Dominus de Sion rugiet (*ibid.*) ; » et : « Nunquid rugiet leo in saltu, et nunquid cadet avis in laqueum? » et cætera his similia, quæ cuncta fere pastoralia sunt. Sufficiunt cœlesti magisterio resserive instrumentum non solum pescatorum, verum etiam pastorum, ut per eorum similitudines docti sint et doceant convenienter gloriam rerum cœlestium. « Nunquid cadet, ait, avis in laqueum terræ absque auceps? » Videlicet respondebitis: Non. Nisi enim auceps arte sua laqueum diligenter tendat, et omni satagat industria, quatenus avem capiat, avis fugitiva semper et vaga prius fauces incurrit accipitris, sive columba sive turtur illa sit, aut certe turdus pinguis, prius,

inquam, accipitri cedet in prædam quam suasponte ad regis incliti devolet mensam; quam ergo gratiam providus auceps habeat illi cum suo illam laqueo ceperit? Unque nullam, sed ejusdem potius industria res omnis attribuenda est. Sic protectio dom animam errantem, et per vanitates et insanias falsas volitantem, veritas Dei suo laqueo comprehenderit, ita ut consentiat veritati, bene illaqueata verbo salutis, cui contradicere non possit, et idcirco nec etiam velit totum gratiæ Dei attribuendum est, qui boni verbi sui laqueum tendit, ut avicula vaga, scilicet anima, prius deveniat in manum Domini Dei, quam fauces incurrat diaboli. Ergo per hanc similitudinem versiculos iste Dei gratiam, sequens autem Dei potentia efficaciam, efficacem Dei commendat potentiam. Ait enim: « Nunquid auferetur laqueus de terra, antequam quid ceperit? » Hoc enim idem est, ac si dicat: Deus intendens opus bonum, opus perfectum. Nunquid verbum meum redibit ad me vacuum? Non utique; nam etiam in alio propheta dicit ipse: « Et quomodo descendit imber et nix de cœlo, et illuc ultra non revertitur, sed inebrat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti, sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo. Non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in his ad quæ misi illud (Isa. lv). » Secundum sensum eundem dictum hoc accipiamus, ac si dicat propheta: Sic laqueus non auferetur de terra antequam quid capiat, sic verbum meum in vacuum non ibit, sed in eo prosperabitur, ut omnem electorum numerum ad me reducat. Sed nunquid in collectioe electorum, quæ per laquei captiōnem recte intelligitur, sicut et per laxationem retium piscantium sola operata est, vel operatur sapientia ratio, et non etiam fortissimus judicii terror auditus in omni mundo. Sequitur ergo: « Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescet? » Tuba namque bellum signum, revelationem iræ Dei significat venturæ super omnem impium, quæ tunc temporis quidem nuntiabant vocibus legis et prophetatum, tandem autem revelatur per Christi Evangelium. « Justitia enim Dei, inquit Apostolus, in eo revelatur (Rom. i). » Item: « Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem in pietatem et injustitiam hominum eorum qui veritatem in injustitia detinent (ibid.). » Ergo quod Dicit: « Si clanget tuba in civitate, et populus, non expavescet, idem esse videtur, ac si dicat: Quamvis verbum vel sapientiam Dei comprehendentem simplices in simplicitate eorum, et sapientes in astutia eorum, persimilitudinem laquei significaverunt, nequaquam tamcū existimes quod semper suppresso resonare, vel in angulis susurrare, et de humo audiiri debeat verbum Dei. Sic enim terribiliter in toto audietur orbe, sicut tuba clangens in civitate quam cum populus audierit, sine dubio expavescet. Porro civitas diaboli contraria civitati Dei, neque persubtilitatem laquei, neque per terrorem tubæ clangen-

A tis convertitur, ut resipiscat et effugiat iram Dei, et propter hoc neque in hoc saeculo, neque in futuro, malum deest illi, faciente judicio Dei. Sequitur ergo: « Si erit malum in civitate quod Dominus non fecit? » Et quidem in civitate illa, id est in hoc mundo, « qui in maligna positus est (Joan. v), » malum esse non potest negari, sed quod Dominus malum ipsum faciat, negare contendunt cives ejusdem civitatis, Deo rebelleret et increduli. Exempli gratia: malum venit in civitatem Samariæ propter vitulos aureos quos fecit Jeroboam, cujus a peccatis nullus regum Israel recessit, illud videlicet malum quod Israel ab Assyriis captivus ductus est. Malum itidem venit in civitate Jerusalem, ut primum a Babylonis, et deinde excinderetur a Romanis. Nonne hujusmodi malum Dominus fecit? Etenim malum quidem, quod est iniquitas, Dominus non fecit, sed malum, quod est affectio propter iniquitatem, Dominus induxit. Unde hoc comprobari poterit? Ait, « quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaret Dominus secretum suum ad servos suos prophetas. » Nimirum ad comprobandum, quod Dominus fecerit ejusmodi malum, magnum et evidens est argumentum, quod priusquam faciat illud, priusquam veniat ipsum malum, dum abhuc in dispositione Domini latet secretum, revelat illud servis suis prophetis, ut illi pronuntient futorum, ut audientes aliqui metuant, sibique caveant, et fugiant, juxta illud: « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus (Psal. lxxix). » Sic non fecit Dominus Deus diluvium (Gen. vi), nisi prius revelaret secretum suum ad Noe servum suum. Sic non pluit ignem et sulphurem super Sodomam et Gomorrah (Gen. xviii) nisi prius revelaret secretum suum ad Abraham amicum suum. Sic non percussit Ægyptum, neque submersil Pharonem in mari Rubro, totumque ejus exercitum (Exod. xxxiv), nisi prius revelaret secretum suum ad Moysen servum suum. Sic et de ceteris omnibus sentiendum, quæcumque acta vel agenda sunt usque ad novissimum tubam, qua personante, ultimum celebrabitur judicium, quia nihil actu vel agendum est ita ut non sit ante revelatum. Itaque non erit malum in civitate quod Dominus non fecit, quod exinde comprobari potest, quia non faciet quidquam Dominus Deus, nisi prius ad servos suos prophetas secretum suum revelaverit. Ilæc isto dicente qui pastor fuit, subaudendum est, ac si dicat, quia malum in Israel faciet Dominus, et antequam hoc faciat, ad me servum et prophetam suum secretum suum revelavit. Item et illud memoriter tenendum est, quia rebellis et contemptor Israel cum regibus suis, silentium indicebat prophetis, sicut superius in persona sua **129** Dominus dixit: « Et propinabatis Nazareis vinum, et prophetis mandabatis, dicentes, Ne prophetis. » Et cui ex omnibus prophetais proterius mandaret, quam isti qui pastor fuit. Itaque pecorum quidem pastor, sed regnum imperator fortis auctoritate sese accingit, et dicit: « Leo rugiet,

quis non timebit? » Quam similitudinem ut quid ar-  
ripuerit, sequenti protinus percunctione aperit,  
cum dicit: « Dominus Deus locutus est, quis non  
prophetabit? » Est enim hic sensus: Vos reges et  
principes, et superhi

d

vites, assueti estis mandare  
prophetis, et dicere: « Ne prophetetis. » Quis est hic?  
Ego autem dico vobis, quia loquente Domino et di-  
cente, Vade et propheta, ego ita quasi ad rugitum  
leonis timeo, et tacere non audeo, et prophetandi  
necessitatem habeo, quamvis vos reges, et ego  
sum pastor. Et quid vultis? Si justum est in con-  
spectu Dei vos potius audire quam Deum, judecate.  
Sed nunquid spectandum erat illiad arbitrium sive  
judicium illorum, quibus consuetudo erat mandare  
et dicere prophetis: « Ne prophetetis? » Nonne se-  
cundum veille illorum, non Deo potius quam homi-  
nibus, sed hominibus potius quam Deo putaret esse  
obediendum? (Ict. v.) Nempe Deum præferre ho-  
mini regi, rebellionem esse censerent. Hinc enim  
longe inferius scriptum est, et misit Amasias sacer-  
dotes Bethel ad Jeroboam regem Israel dicens: « Re-  
bellavit contra te Amos in medio domus Israel,  
non poterit terra sustinere universos sermones ejus  
(Amos vii). » Recte igitur non exspectata respon-  
sione, cum dixisset: « Leo rugiet, quis non time-  
bit? » Dominus Deus locutus est, quis non prophe-  
tabit, confessim ipsum Domini rugitum, ipsam Do-  
mini Dei locationem constanter adjecit; « Auditum  
facite in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti,  
et dicite: Congregamini super omnem montem Sa-  
mariae, et videte insanias multas in medio ejus,  
et calumniam patientes in penetralibus ejus, et  
nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizan-  
tes iniquitatem, et rapinas in ædibus suis. Prop-  
terea hæc dicit Dominus Deus: Tribulabitur et cir-  
cuietur terra, et detrahetur ex te fortitudo tua, et  
diripientur ædes tuæ. » Hic est rugitus leonis, hæc  
est locutio Domini terrentis prophetam, ne facere  
audeat, prophetare ne differat, jubetur ut aunun-  
tiet Azoto et terræ Ægypti quæ sequuntur: Dicite,  
inquit, ut congregentur quæ in vicinio sunt, et vi-  
deant scelera Israel, ne iniquum putent esse judi-  
cium. Ac si dicat: Prius videle quæ faciunt, et nunc  
meam sententiam comprobate. Propter hujusmodi  
sollicitudinem Moyses sese habere ostendebat, quan-  
do irato Domino propter vitulum quem fecit Aaron,  
et dicente: « Dimitte me, ut irascatur furor meus  
contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem  
magnam (Exod. xxxii), » stans in confractione, id  
est in nimia cordis humilitate in conspectu ejus ora-  
bat, dicens: « Ne quæso dicant Ægyptii: Callide  
eduxit eos ut interficeret in montibus et delcret e  
terra, quiescat ira tua, et esto placabilis super ne-  
quitia populi tui (ibid.). » Igitur quoniam tunc, ut  
videbatur amico meo Moysi, non expediebat honori  
meo delere illos, ne tale quid dicerent Ægyptii, quia  
nondum innotuerant illis causæ propter quas juste  
deberem contra populum meum irasci, nunc insa-  
niæ, quas faciunt, innotescant et Ægyptiis et Azoto,

A id est, Philistium, qui Israelis inimici sunt perpetui, et videant magnitudinem insanæ, imo multas insanias in medio Samariæ, ut pro Deo adorent vitulos, et immolent filios suos, et prætereal calumniam faciant in penetralibus suis, ita calumiosi, ita iu-  
justi, ut rectum facere nesciant, id est, nullo modo approbent rectitudinem sive justitiam. Denique hoc nescire contemnere est. Secundum hunc modum Pharaon non intelligens: « Nescio, inquit, Deum, et Israel non dimittam (Exod. v). » Judæi quoque videntes Dominum et opera ejus, qualia nemo alius fecit: « Nos scimus, aiunt, quia Moysi locutus est Dominus, bone autem nescimus unde sit (Joan. ix). » Porro nesciunt istorum præsenti loco maxime cupiditas, quæ excœat oculos etiam sapientium, fecisse B inuitur, cum protinus subditur: « Thesaurizantes iniquitatem, et rapinas in ædibus suis. » Quantæ hoc damnationis sit, videlicet thesauros congerere de iniquitate et de rapinis, præserlim in illo populo, qui pauper in Ægypto fuit (Exod. xxii), quem misericordia liberatoris Dei de illo camino paupertatis eduxit, non satis digne potest edici. Superbia hæc maxime detestabilis est in servis illis de paupertate et servitio redemptis. Idcirco pulchre « congregamini, inquit, super omnem montem Samariæ, et videte, » montium nomine magnitudinem volens intelligi superbiæ. Nam provincia quidem Samariæ in mon-  
tuosis sita est, sed ad cognoscendam die judicii Dei justitiam, plus valet considerare altitudinem Samari-  
tanæ superbiæ, quam terrenos sive locales montes Samariæ. « Propterea tribulabitur, ait, et circuietur C terra, et detrahetur ex te fortitudo Judæi, et diripientur ædes tuæ. » Parum esset dixisse, « tribulabitur et circuietur terra, » nisi addidisset, « et detrahetur ex te fortitudo tua. » Denique et ante tem-  
pora illa tribulata fuerat terra, tunc videlicet, quan-  
do, sicut in libro Judicum legimus, « tradidit Do-  
minus Israel in manu Chusani Rasathaim regis Mesopotamiæ, servieruntque ei octo annis (Julic. iii), » et tunc quando confortavit adversus eos Eglon regem Moab, servieruntque ei octodecim an-  
nis, et tunc quando tradidit illos in manus Jabin regis Chanaan, et per viginti annos vehementer op-  
pressit eos, et tunc quando tradidit eos in manus Median septem annis, et oppressi sunt valde ab eis, et tunc quando tradidit eos in manus Philistium et filiorum Ammon, afflictique sunt et vehementer oppresi per annos octodecim. Tot siquidem vici-  
bus, id est quinque, tribulata fuerat terra, sed nondum ex te, o Israel, detracta fuerat fortitudo tua, nondum enim captivus migravera de terratua. Nunc « detrahetur ex te fortitudo tua, et diripientur D ædes tuæ, » quia captivus migrabis omni tua suppellectili captivantibus Assyriis in prælam eedente. Nam ac si querat aliquis: Ergone nulla supere-  
runt reliquæ, continuo subjungit: « Hæc dicit Dominus: Quomodo sieruat pastor de ore leonis duo crura, aut extreum auriculæ, sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria in plaga lectuli et in grabato

Damasci. » Reliquiae istae, videlicet duo crura et A extremum auriculae cuiuscunque pecoris parvae sunt, sed hoc prosunt eruta de ore leonis, quod ex eis potest agnosciri quale fuerit pecus quod leodevoravit, utrum ovis an vitulus, utrum asellus an pullus equinus. Quamvis quatuor sint cruræ transiunt sub virga pastoris, duo tamen crura pro judicio sufficiunt, alterum de anterioribus, alierum de posterioribus. « Sic, inquit, eruentur filii Israel. » id est, magnæ devorationi, multisque moribus supererunt aliqui, quorum calamitas memorari faciet quid olim fuerint, qualem gratiam pro peccatis suis amiserint. Recordamur nunc illius in psalmo versiculi: « Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei, disperge illos in virtute tua (Psal. lxxviii). » Neque enim dictum illud arbitramur tantummodo illa dispersione Judæorum quæ facta est imperio Vespasiani et Titi, verum etiam de illa captivitate decem triborum, quæ tunc instabat et facta est captivantibus Assyrīis. Spiritus prophetæ captivitatem utramque prævidit, quæ idcirco facta, ut non tantum nro in loco, sed in 130 omni terra fidem gentium confirmaret, et idcirco pars eorum tanquam « duo crura aut extremum auriculae de ore leonis, » id est, de cæde vastantium eruta est, et vivere permisisti. ut etiam eorum testimonio, sive monumento Dei justitia propagetur, et Scripturarum veritas ubique sit, illis circumferentibus, ex quibus Christus Dei Filius testimoniū babens, ex lege et prophetis cognoscitur. Miseræ ergo reliquiae, quæ sic erutæ sunt, quæque aliis et non sibi otiles sunt. Causam tantæ devorationis continuo subjungit dicendo: « Qui habitant in Samaria, in plaga lectuli, et in grabato Damasci. » Causa magna est, et magni reatos criminis, quam significat verbis hujuscemodi. Illo namque tempore, quo prophetante isto decem tribuum captivitas imminebat, fœderati erant filius Romeliæ rex Israel, et Rasin rex Syriæ, et pariter ascenderunt ad præliandum in Jerusalem. Cumque obsiderent Achaz, non valuerunt superare eum (IV Reg. xvii). Arguntur ergo filii Israel sive habitatores Samariæ, quod requiescerent in plaga lectuli, et in grabato Damasci. id est, quod fiderent in homine, derelicto auxilio Dei, cum scriptum sit: « Maledictus qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, ut a Domino recedat cor ejus (Jerem. xvii) : » Et quis vim sensum verbis valeat digne consequi, dum dicitur, « in plaga lectuli, et in grabato Damasci? » Damascum vult esse in grabatum, imo in grabato jacentem ægrotum. ut vere erat, cum esset rex ejus homo mortalis et obnoxius peccato atque corruptioni, quod mirabiliter significatur per plagam lectuli. Hominis namque sine Deo quæ videtur esse firmitas tanta est infirmitas, ut plaga lectuli, id est, sicut plaga vehementissima propter quam plagatus in lectulo necessario decumbit, et neque sibi subvenire potest neque alii. Nam si nullum in corpore vulnus receperisset Da-

B mascus, id est, Damasci rex Rasin, tamen nibil minus ad increpandam stultitiam Israël, qui posuerat caroem brachium suum, ut a Domino recederet cor ejus, pulchre et veraciter auxilium illud dici poterat grabatus, qui est lectulus ægroti. Poterat, inquam, dici plaga lectuli, sive lectulus plagati. At vero Rasin etiam corporaliter plagatus fuit. Mitten te namque Achaz nuntios ad regem Assyriorum, et dicente: « Ascende et salvum me fac de manu regis Syriæ, et de manu regis Israel qui consurrexerunt aversum me, ascendit rex Assyriorum in Damscum, et vastavit eam, et transtulit habitatores ejus Cyrenen. Rasin autem interfecit (IV Reg. xvi). » Itaque per plagam lectuli plagatum, imo et intersectum intelligimus Rasin. Per grabatum autem Damasci vastationem atque translationem habitatorum ejusdem Damasci, quæ nimis magna fuit ægitudo, velot in grabato decumbenti. Stoliditatem igitur Israel redarguitur, qui in tali et tanta infirmitate fiduciam babuit, qua, ut dignum erat, frustratus, ipse quoque postmodum captivus discessit, tanquam in devorationem leonis, ita ut quidquid extunc de illo superfuit, totum pro duobus cruribus et pro extremo auriculae reputetur, ad compensationem priscae integratatis. Sequitur: « Audite et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum, quia in die cum visitare cœpero prævaricationes Israel, super eum visitabo et super altaria Betbel, et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram, et percutiam domum hiemalem cum domo æstiva, et peribunt domus eburnea, et dissipabuntur ædes multæ, dicit Dominus. » Mira et iusta verba Domini et Spiritus sancti auctoritas, quomodo de ore pastoris non mirus quam de ore imperatoris periorat. Supra dixerat: « auditum facite in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Egypti, » nunc « audite, inquit, et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum; » et deinde tertio dicturus est: « Audite hoc verbum, vacca pingues, quæ estis in monte Samariæ. » Si de pastore jam in regem fuisse assumptos, ut David, quid vellemus addi ad tantam majestatem elocutionis? Et vide quam pulebre, quam congrue nunc interponit, dicit Dominus Deus exercituum, dum visitationem prænuntiat super altaria Betbel, videlicet ubi colebat Israel similiudinem vituli comedentis feum. Nonne opportuna commemoratione suum declamat patrum Domum Deum exercituum, contra illum tunc temporis patronum Israelis, non Domizum aut Deum exercituum, sed vitulum cornutum, non solum brutum, verum etiam sensuarentem, nec solum senuarentem, verum etiam inanimatum? « Audite » ergo, inquit, « et contestamini in domo Jacob, « ne quis de ignorantia se excusat, et hoc, non quia dico ego pastor armentarius, vel pastor vitulorum, sed quia hoc « dicit Dominus Deus exercituum, » contra vestrum deum, non saltem vitulum succo vel sanguine plenum, sed inane vituli simulacrum. Et quid dicit: « Quia in

die, cum visitare cœpero prævaricationes Israel?» in die, inquam, id est, in manifesto, ita ut causæ visitationis, scilicet prævaricationes Israel, luce vel die clariores sint, etiam in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti, ut non sit opus dicere quare sic fecit Dominus terræ huic et populo huic, tunc « visita-bo » etiam « super altaria Bethel, » ut videlicet memoria vitulorum pereat, quorum unus est in Bethel, quæ debuit esse domus Dei, secundum hoc ipsum nomen, quod dicitur Bethel. Et vide quam magnifice tales Deum, quam eleganter vitulum cornutum percutit, dicendo : « Et amputabuntur cornua altaris, » videlicet propter cornutam, quam colebat Israel, formam vituli, senum comedentis. Amputata ergo cornua altaris, id est, desolati cultores simulacri cornuti, « cadent, inquit, in terram, » subauditur, non suam, quia captivi ducentur in terram alienam. Quod deinde subjungit, « et percutiam demum hiemalem cum domo æstiva, » simpliciter juxta litteram accipere possumus. tantarum videlicet eos fuisse opum, ut duplices haberent domos, hie-males et æstivales, quarum aliæ versæ essent ad aquilonem, aliæ ad austrum, ut pro varietate temporum frigoris et caloris, cœlique temperiem pro-viderent. Itidem quod ait « et peribunt domus eburnæ, juxta historiam stare potest. Legimus enim Achab regem Israel tactis fluxisse deliciis, ut domum eburneam sibi secerit (*III Reg. xxii*). Merito contra tales cœlestis ira severitas, quibus cum idecirco deditset Dominus regiones gentium et labores populorum in possessionem, ut custodirent ju-stificationes ejus, et legem ejus requirent, econ-trario contra justificationes ejus, et legem ejus mo-dis omnibus incedentes, vitulis quoque aureis nefario cultu applaudebant, juxta illud : « Incrastinatus est dilectus, et recalcitravit, iucrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum (*Deut. xxxii*). » Propter ejusmodi crassitudinem, sive incrassationem, impinguationem, dilatationem, atque recalcitationem tam pulchre, quam veraciter, tam juste quam fortiter, invective mirabili coosurgens sermo divinus clamat et dicit:

CAP. IV. — « Audite hoc verbum, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariae, quæ calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes, quæ dicitis dominis vestris, Afferite et bibemus. » Hoc ipsum et quod dicit, Audite, jam tertio fragore infelictum auribus illidit. Primo namque dixerat, « Auditum facite in ædibus Azoti. » Deinde quasi propius accedens, audite, inquit, et contestamini in domo **131** Jacob, nunc velut ad summum pervenientes, id est ad ipsos sacerdotes, « Audite, inquit, hoc verbum, vaccæ pingues. » Nempe acrius atque animosius dignum erat percuti tales dæmonum sacerdotes, rerum et animarum hominum voratores, qui assumpti de extremis populi, veritatem in mendacio detinebant, tanquam in hoc ipsum pretio conducti. Fecit enim Jeroboam sacerdotes de extremis populi, callide nimirum agens, et sciens quam libenter cum suo favore re-

A pentinas homines extremi dvitias exciperent. Ecce vaccæ pingues recte dicuntur ejusmodi sacerdotes. Poterant autem dici vituli pingues, satis congruum hoc illis esset ut vituli dicerentur vitulorum cultores, et in vitulorum simulacris confidentes, atque ex eorum commercio pingues. Quare ergo cum essent sexu virili, vaccas feminas quam vitulos masculos eos dicere maluit? Videlicet ob augmentum confusioneis, quia vitulis erant subacti miro genere fornicationis, vaccæ debuerunt dici, quia sicut visibiliter adorando substernebant se talibus vitulis, ita et invisibiliter animæ illorum erant prostitute tauris, id est spiritibus malignis. Itaque non parvi ponderis habet, quod dicit : « Audite hoc verbum, vaccæ pingues. » Simul namque tria hæc vehementer astruit, et similitudinem, de qua Psalmista : « Similes, inquit, illis siant, qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis (*Psalm. cxxxiv*), » et fornicationem, qua, deserto Creatore, fornicabantur cum vitulorum simulacris, et turpem ventris impensionem, quam in otio fovebant, affluentibus de cuncto populo divitiis, veraciter incrassati, impinguati, dilatati, et exinde recalcitrantes, utpote pingues vaccæ, non tantum pingues, verum etiam cornupetæ. Nam et superbia pinguium designatur in eo quod ait, « quæ estis in monte Samariae, et cornupetarum feritas vaccarum in eo quod protinus subjungit : « Qui calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes. » Deinde quod ait, « quæ dicitis dominis vestris : Afferte et bibemus, » quis satis digne admiretur? Quis alius, nisi Spiritus sanctus taliter per os pastoris loquetur? Vaccæ pingues et nimium delicate longius a præsepibus, saltem ad adaquandum, non patiuntur educi, sed ad ipsa præsepio jubent sibi limpidas de puro fonte aquas deportari. Et quibus haec jubent? dominis suis. Quibus verbis vel qua similitudine magnificientius indignitas rei potuit explicari? Sacerdotes illi de extremis populi, ut jam dictum est, assumpti, et per illam assumptionem supremi ad divites effecti, atque velut vaccae pingues otioso ventre dilatati, accumbebant, plenis epularum mensis, satisque agebant pro imperio dicentes dominis suis, regibus suis : Afferte ut bibamus, et de cetero securos vos faciemus. Etenim dummodo sumptus nobis et pocula non desint statuta jugiter regalibus edictis, nostri studii, nostræ erit providentia, præoccupatos tenere animos bujus populi, ne velit ascendere ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem, quod si fieret, interficerent regem suum, et reverteretur regnum ad domum David. De hoc periculo securos vos faciemus, tantummodo videte ne desit quod bibamus. Pocula disertos facient nos, ut, subornatis vitulis aureolis, pulchre et eleganter dicamus in auribus populi : « Ecce dii tui, o Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti, » et non erit qui nobis assertoribus aliud scire possit. « Audite » igitur, inquit : « Juravit Dominus Deus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventi-

bus, et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus. » Quis est iste sanctus, in quo juravit Dominus Deus? Utique non debet esse minor aut inferior, quam ipse Dominus Deus. « Homines enim, inquit Apostolus, per majorem sui jurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est juramentum (*Hebr. vi.*)» Abrahæ promittens Deus quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum. Ergo hic sanctus suus, in quo jurat Deus, suus est Filius, quoniam utique Sanctum Dei etiam malignus quoque spiritus cum suo tormento, evangelista testante, constitetur: « Erat, inquit, in synagoga homo habens dæmonium immundum, et exclamavit voce magna dicens: Sinc, quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scio te quis sis Sanctus Dei (*Luc. iv.*)». Igitur in sancto sno, non in minore aut in majore, sed in cœquali sno juravit Dominus Deus? Quo autem pertinuit, ut tali pro causa juraret Dominus in illo sancto suo? Videlicet quia certamen erat Domino Deo contra Israel pro illo sancto suo a domo David, ad quem sancti illius facta fuerat recompromissio, et illius promissionis veritatem detinere valebant illæ pingues vacæ in illo quod colebant mendacio, nec erat pars illis in eadem promissione Dei dicentium: « Non est nobis pars in David, neque haereditas in filio Isai (*III Reg. xii.*)». Quid juravit Dominus Deus in illo Sancto suo? « Quia ecce dies, inquit, venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus, et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon. » Sensus est: Adventura est non longe et post multa sæcula, sed jam imminens dies captivitatis et angustiæ, in quo capi emini prælio, et portabimini atque auferemini jure victoriæ, jamque viæ captivitatis vobis apertæ sunt, et exhibitis alter contra alterum ut vestram vicissim et mutuis vultibus conspiaciatis miseriam, et projiciemini in locis Armeniæ, quæ vocatur Armon, et in civitatibus Medorum. Mirari autem magis possumus quam eloqui quantum plus habeat decoris, in eo quod metaphoram vaccarum cœplam servavit, ut quas pingues dixerat esse vaccas, earum carnes dicat in contis et in ferventibus ollis esse portandas. Hoc ipsi nonnunquam fieri vidimus, ut præcoctis carnibus fervens et fumans cacabns in contis levaretur, et de loco ad locum, id est de culina longius deferretur ad domum convivantium. Hoc ergo mirabiliter declamat sermo propheticus, quo ferti captivitatis angustia decucti transferantur illuc, ubi sub dominis hominibus captivi, a malignis quoque spiritibus, quoniam sunt impudentes, devorentur. Sequitur: « Venite ad Bethel, et impie agite ad Galgala, et multiplicate prævaricationem, et afferte victimas vestras, tribus diebus decimas vestras, et sacrificare de fermentato laudem, et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate. Sic enim volvistis, filii Israel. » Gravissimus est hic modus locutionis, quo nunc dicit: Venite et facite

A sic et sic, et eadem illorum facta ipse oderit qui hæc dicit: « Non est volentis, sed relinquentis: non invitantis, sed expellentis: non adhortantis, sed indignantis (*Judic. iii.*)». Idecirco recte subiunxit et subjungere debuit: « Sic enim volvistis, filii Israel. » Ac si dicat: Propterea dico, venite ad Bethel ubi est Deus vester, vitulus vester quia « sic volvistis, » et hactenus venistis, propterea dico, impie agite, quia impie agitis, et impie agere vultis, dico, « Venite ad Galgala, » ubi etiam longe ante vitulos Je-roboam erant idola (*III Reg. xii.*), quia venitis et venire vultis, dico multiplicate prævaricationem, quia multiplicatis et multiplicare vultis, dico, « Af-ferte mane victimas vestras tribus diebus decimas vestras, » quia offertis et offerre vultis eis quibus non debetis. Trium namque dierum solemnitates adniterastis, de quibus lex dicit, imo de quibus ego in lege dixi: « Tribus vicibus per singulos annos mihi festa **132** celebrabitis, scilicet azymorum, solemnitatem mensis primitivorum, et solemnitatem in exitu anni (*Exod. xxiii.*). » Solemnitates istas ita vos adulterastis ut non mihi sed vestris eas vitulis celebraretis, ne quid vulgo deesse videretur divinæ juvenditatis. Siquidem et in mense octavo, quintadecima die mensis, constituit rex vester Je-roboam diem solemnem phanis suis et vitulis in excelsis, in similitudinem solemnitatis quæ celebrabantur in Juda (*III Reg. xii.*). Item dico; « Sacrificate de fermento laudem, » quia sic facitis et facere vultis fermentati « fermento veteri, fermento malitiæ et nequitiae, » contra omnem sanctæ et spiritualis C legis auctoritatem, quæ fermentatum quid in sacrificio prohibet offerre. Diis vestris ita placet, ut sitis fermentati, et sine « azymis sinceritatis et veritatis. » Illis ergo « de fermentato sacrificare laudem, » quia mihi speciosam de ore vestro, cum sitis peccatores, non potestis sacrificare laudationem. Haec omnia facientes, « vocate voluntarias oblationes et annuntiate; » quia sic facitis, et sic facere vultis ut sacrificia quæ vestris offertis vitulis, eisdem nominibus honoretis, quibus ea quæ mihi offeruntur, uncupat auctoritas legis. « Holocaustum et pro peccato (*Psal. xxxix.*), » et pacifica; et haec annuntiate « in sono tubæ, citbaræ, in tympano et choro, in chordis et organo, et cymbalis clare sonantibus, in cymbalis jubilationis (*Psal. cl.*), » ita ut fortius et D altius cantasse iudicemini, quam tribus Juda vel domus David in templo Domini, quia plures estis. Haec omnia, sicut jam dictum est, non intentione volentis, sed indignatione dicta sunt derelquentis, sicut et alia multa quæ reperiuntur. Exempli gratia, ut illud, quod traditori suo dixit idem Dominus: « Quod facis, fac citius (*Joan. xiii.*)». Item: « Amice, ad quid venisti? (*Math. xxvi.*)». Et in Apocalypsi legitimus: « Et qui nocet, noceat adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. xi.*)». Denique haec et cætera hujusmodi non sunt dicta jubentis sive voluntarie concedentis, sed permitten-tis et derelquentis, eo quod non ignoret, sicut Sa-

plentia dicit, « quoniam iniqua est natio eorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non potest immutari cogitatio illorum in perpetuum (*Sap. xii.*).» Quid longius petitis Dei justitiam, excusare oportet responsis? Semetipsum presenti loco cautius excusat ipse subiunctis. Ait enī: « Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam pauum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus. » Nimirum cum dicit, « et non estis reversi ad me, » convincit eos incorrigibiles fuisse, seipsum autem curam competentem ut corrigerentur per flagellū famis, adhibuisse. Magaitudinem flagelli, magnitudinem famis, qua illos corripuit, mirabiliter exprimit, dicens: « Et ego de di vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, » subiungendo, « et indigentiam panum in omnibus locis vestris. » Idem enim est, ac si dicas: Quia lanius non tam diutina, cibus iam rarus exstitit, ut quidpiam reperiatur qualisque cibi, dentes obstupescerent velut re insolita offensi. Legimus quippe, regnante Ioram filio Achab super Israel, famem tam magnam factam esse in Samaria, ut « venderetur caput asini octoginta argenteis, quarta pars eadi stercoris columbarum quinque argenteis (*IV. Reg. vi.*). » Subsecuta est evestigio fames annorum septem, quam et Elisaeus predixit, loquens ad mulierem, cuius vivere fecerat filium, dicens: « Surge et vade tu, et domus tua, et peregrinare ubique repereris. Vocabit enim Dominus famem, et veniet super terram septem annis. » Et siccitatem sive prohibitionem imbrium Elias predixit, et quodammodo fecit, dicens ad Achab: « Vivit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis bis ros et pluvia, nisi juxta oris mei verba (*III Reg. i.*). » Cui vacabat interea saltem suspicari, quod casu mala illa contingerent, vel dubitare, an cœlesti judicio provenirent. Adde quod idem prophetæ tanti nominis, tantarumque virtutum, simul cum sermone prophetico celestia signa dederunt, per quæ miserabilis Israel, nisi rationem omnino perdidisset, instrui poterat, quod neque vituli Jeroboam, neque Baal, neque portenta quæ prodidi colebant, quidquam essent aut valerent, sed solus esset Deus qui eduxerat illos de Ægypto per Mosen et Aaron. Siquidem Elias, qui oratione oravit ut non plueret, si numeres, octo præclara signa fecit, Elisaeus vero sedecim, dupla videlicet quantitate, secundum postulationem qua postulavit, dicens Elia: « Postula quod vis ut faciam tibi antequam tollar a te, et dixit: Obsecro ut fiat duplex spiritus tuus in me (*IV Reg. ii.*). » Quoniam intendebat Elias hoc postulans, nisi illo, ut per miraculorum efficaciam erranti populo veri Dei declararet gloriam? « Et tamen non redistis ad me, dicit Dominus, » quia videlicet per hæc omnia non potuit effici, ut illorum vitulorum miserabilis cultus saltum unius regis tempore, relinqueretur. Sequitur: « Percussi vos in vento urente, et auragine multitudinem bortorum vestrorum, et vinearum vestrarum, oliveta vestra, et fiæta vestra comedit eruca, et non redistis ad me, dicit Dominus. » Intemperantis erat luxuriæ bortos multiplicare, **133** maxime cum peccato sive ex iniustitate, sicut fecit Achab, qui locutus est Naboth, et dixit: « Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum olerum, et quia ille dare noluit, occidit, et possedit (*III. Reg. xxi.*). » Bene igitur in talibus percussit eos, « vento urente, et auragine et eruca comedente, » quia non sine magno dolore perire viderent quæcumque tali vel tanta sibi justitia multiplicaverant, sed non profuit eis adhibita correptione: « Non enim redistis ad me, dicit Dominus. » « Misi in vos mortem in via Ægypti, percussi in gladio juvenes vestros usque ad captitatem equo-

A accidisse, super unam urbem et [super agros ejus] pluere se dicit, et ab altera imbre suspendere, ut duæ et tres civitates pergant ad aliam civitatem, et tamen non satientur aquarum potibus. Talis dispensatio imbrum satis pro argumento esse poterat ad comprobandum quod non easu, sed cœlestis judicij rativæ illa siccitas evenisset. Habebant autem firmorem propheticum sermonem qui non attenderunt. Propter quod et magis inexcusabiles sunt. Denique et famem illam, « sive « stuporem dentium, » de quo supra dictum est, Elisaeus propheta prædixit, loquens ad mulierem, cuius vivere fecerat filium, et dicens: « Surge et vade tu et domus tua et peregrinare ubique repereris. Vocabit enim Dominus famem, et veniet super terram septem annis. » Et siccitatem sive prohibitionem imbrum Elias prædixit, et quodammodo fecit, dicens ad Achab: « Vivit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis bis ros et pluvia, nisi juxta oris mei verba (*III Reg. i.*). » Cui vacabat interea saltem suspicari, quod casu mala illa contingerent, vel dubitare, an cœlesti judicio provenirent. Adde quod idem prophetæ tanti nominis, tantarumque virtutum, simul cum sermone prophetico celestia signa dederunt, per quæ miserabilis Israel, nisi rationem omnino perdidisset, instrui poterat, quod neque vituli Jeroboam, neque Baal, neque portenta quæ prodidi colebant, quidquam essent aut valerent, sed solus esset Deus qui eduxerat illos de Ægypto per Mosen et Aaron. Siquidem Elias, qui oratione oravit ut non plueret, si numeres, octo præclara signa fecit, Elisaeus vero sedecim, dupla videlicet quantitate, secundum postulationem qua postulavit, dicens Elia: « Postula quod vis ut faciam tibi antequam tollar a te, et dixit: Obsecro ut fiat duplex spiritus tuus in me (*IV Reg. ii.*). » Quoniam intendebat Elias hoc postulans, nisi illo, ut per miraculorum efficaciam erranti populo veri Dei declararet gloriam? « Et tamen non redistis ad me, dicit Dominus, » quia videlicet per hæc omnia non potuit effici, ut illorum vitulorum miserabilis cultus saltum unius regis tempore, relinqueretur. Sequitur: « Percussi vos in vento urente, et auragine multitudinem bortorum vestrorum, et vinearum vestrarum, oliveta vestra, et fiæta vestra comedit eruca, et non redistis ad me, dicit Dominus. » Intemperantis erat luxuriæ bortos multiplicare, **133** maxime cum peccato sive ex iniustitate, sicut fecit Achab, qui locutus est Naboth, et dixit: « Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum olerum, et quia ille dare noluit, occidit, et possedit (*III. Reg. xxi.*). » Bene igitur in talibus percussit eos, « vento urente, et auragine et eruca comedente, » quia non sine magno dolore perire viderent quæcumque tali vel tanta sibi justitia multiplicaverant, sed non profuit eis adhibita correptione: « Non enim redistis ad me, dicit Dominus. » « Misi in vos mortem in via Ægypti, percussi in gladio juvenes vestros usque ad captitatem equo-